
Ata da 5ª (quinta) reunião ordinária da Primeira Sessão Legislativa 
da  Legislatura  2017/2020  da  Câmara  Municipal  de  Guanhães, 
realizada  no  dia  03  de  abril  de  2017  às  19:00  horas,  sob  a 
Presidência do Vereador Evandro Lott Moreira que cumprimentou a 
todos  e  solicitou  ao  senhor  secretário  que  procedesse  com  a 
chamada inicial dos Vereadores a qual estavam todos presentes. 
Como  houve  número  regimental  declarou  em  nome  de  Deus 
abertos  os  trabalhos.  Prosseguindo,  os  vereadores  procederam 
com a oração do Pai Nosso para o bom andamento dos trabalhos. 
Prosseguindo com a reunião, o senhor Presidente solicitou a leitura 
dos ofícios protocolado na Casa, assim sendo: Ofício 01/2017 de 
autoria da servidora Ângela Maria Ferreira, Relatório de Atividades 
encaminado  pela  equipe  local  da  EMATER-MG,  Ofício  45/2017, 
Ofício 46/2017,  Ofício 47/2017,  Ofício 48/2017,  Ofício 49/2017, 
Ofício 50/2017,  Ofício 51/2017,  Ofício 52/2017,  Ofício 53/2017, 
Ofício 54/2017,  Ofício 55/2017, Ofício 56/2017 e Ofício 57/2017 
protocolados  pelo  Secretário  Municipal  de  Infraestrutura  Urbana 
Dermeval  de  Pinho  Tavares  Neto  e  Ofício  074/PMG/DRH/2017 
encaminhado  pelo  secretário  municipal   de  administração  e  RH 
Maurício  Leal  Dayrell.  Dando continuidade,  o  senhor  Presidente 
solicitou a leitura  dos projetos de lei  a  darem entrada na Casa, 
assim sendo:  Projeto de Lei Complementar nº. 06 /2017 que, cria 
cargos  e  altera  a  estrutura  administrativa/orgânica  municipal 
estabelecida  pela  Lei  Complementar  nº.  2.236/07  e  dá  outras 
providências; Projeto de Lei nº. 07/2017 que, autoriza a outorga de 
permissão  de  serviço  público  de  fixação  de  placas  com 
nomenclatura  de  logradouros  públicos  e  outros  espaços 
publicitários em bens imóveis do Município e caracteriza seu objeto 
e prazo; Projeto de Lei nº. 08/2017 que, altera a Lei Municipal nº 
2.699, de 16 de junho de 2015 que trata do Plano Municipal de 
Educação – PME e dá outras providências; Projeto de Lei 09/2017 
que, autoriza o Poder Executivo Municipal  a instituir o Programa 
Bolsa  Atleta  e  dá  outras  providências.  O  senhor  Presidente 
encaminhou os referidos projetos para as comissões permanentes 
para emissão de parecer. Prosseguindo com a sessão, o senhor 
Presidente solicitou a leitura das emendas 01 e 02 apresentadas 
ao  Projeto de  Lei  002/2017,  que  institui  a  política  municipal  de 
saneamento básico e dá outras providências. As emendas foram 
colocadas  em  discussão.  A  vereadora  Dóris  tomou  a  palavra, 



cumprimentou a todos e disse que após as discussões internas 
verificou-se  a  necesssidade de exclusão de alguns artigos  visto 
que a criação de taxas deve ser feita por lei  específica e que a 
emenda se deu de forma a evitar que futuramente apareçam novas 
taxas para a população pagar. Justificou também a necessidade de 
deixar especificado na lei a composição do conselho municipal do 
plano de saneamento básico. O vereador Nivaldo sugeriu que seja 
acrescentado um membro do CODEMA ao Conselho. A vereadora 
Dóris  respondeu  que  a  secretaria  de  meio  ambiente  já  estaria 
representada  e  que  seria  necessário  estudar  o  acréscimo  ou 
supressão  de  membros.  O  vereador  Daniel  sugeriu  que  seja 
substituído  o  membro  do  Legislativo  por  representante  do 
CODEMA pois os vereadores já posuem o dever de fiscalizar. O 
vereador  Nivaldo  concordou  com  a  sugestão  e   solicitou  a 
exclusão do membro do Legislativo e incluir membro do CODEMA 
foi redigida. O vereador Daniel disse que a emenda de sua autoria 
seria  somente para adequar  a  redação do projeto.  As emendas 
foram  colocadas  respectivamente  em  discussão  e  posterior 
votação sendo por todos aprovadas. O vereador Nelci disse que 
em  razão  da  exclusão  de  membro  do  Poder  Legislativo,  votou 
contrário  a  aprovação  da  emenda 01  e  que  gostaria  que  fosse 
incluído  dois  membros,  permanecendo  o  membro  do  Poder 
Legislativo.  Prosseguindo,  o senhor Presidente solicitou a leitura 
dos  pareceres  apresentados  ao  Projeto  02/2017.  Os  pareceres 
foram colocados  em discusão.  O  vereador  Nivaldo  disse  que  o 
Plano  de  Saneamento  Básico  foi  amplamente  divulgado  e  que 
houve várias reuniões locais para discussão do mesmo mas que, a 
população deixou de comparecer na maioria delas.  A vereadora 
Dóris  lembrou  que  o  plano  de  saneamento  básico  permite  ao 
município  a  captação  de  recusos  junto  ao  governo  federal.  O 
Projeto de Lei 02/2017 com emendas foi colocado em discussão e 
posterior  votação  sendo  por  todos  aprovados.  Em  seguida,  o 
senhor Presidente solicitou a leitura da emenda 01 apresentada ao 
Projeto  de  Lei  nº.  04/2017  que,  “Dispõe  sobre  a  concessão  de 
reajuste,  a  título  de  revisão  geral  anual,  nos  vencimentos  do 
funcionalismo  público  da  Câmara  Municipal  de  Guanhães,  e  dá 
outras  providências”.  A  emenda  foi  colocada  em  discussão.  A 
vereadora  Dóris  tomou  a  palavra  e  esclareceu  que  o  projeto 
04/2017 se trata de reajuste pra servidores da Câmara e não para 



vereadores que são agentes políticos. Disse que a emenda se deu 
para adequar o projeto a lei que trata das concessões de reajuste 
salarial.  A emenda 01 foi  colocada em votação sendo por todos 
aprovada. Em seguida, o senhor Presidente solicitou a leitura dos 
pareceres apresentados ao Projeto de Lei 04/2017. Os pareceres 
foram  colocados  em  discussão.  Em  seguida,  o  Projeto  de  Lei 
04/2017 foi  colocado em discussão. O vereador Daniel  tomou a 
palavra e disse que na última reunião solicitou vista ao projeto pois 
seu  parecer  contábil  estava  contrário  a  lei  de  responsabilidade 
fiscal e que ainda estava em desacordo com o entendimento do 
Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Minas  Gerais.  Disse  que 
conforme  lido,  o  parecer  contábil  continua  errado,  e  que  as 
emendas apresentadas não sanaram todos os vícios do projeto. 
Acrescentou  que,  conforme  dito  na  última  reunião,não  será 
favorável  ao  projeto  pois,  no  seu  entendimento,  ele  ainda  está 
errado. A vereadora Dóris disse concordar com a preocupação do 
vereador Daniel, mas que votará favorável ao projeto baseada em 
parecer  contábil  e  parecer  jurídico  e  levando  em  conta 
principalmente  o  direito  dos  servidores.  O  vereador  Osmar 
parabenizou os funcionários da Câmara pela competência e pelo 
trabalho diferenciado no setor público, pedindo a colaboração dos 
colegas vereadores para que o projeto seja votado o mais breve 
possível.  O  vereador  Nelci  disse  que  o  projeto  foi  amplamente 
discutido  nas  reuniões  e  pediu  ao  colegas  vereadores  pela 
aprovação. O vereador Geraldo cumprimentou a todos e disse ser 
favorável ao projeto. O vereador Lucimar cumprimentou a todos e 
disse  que  a  preocupação  do  vereador  Daniel  não  foi  com  a 
negativa  de  aumento  mas  que  não  acredita  que  o  jurídico  da 
Câmara seja imprudente a ponto de respaldar projeto errado. Disse 
que  será  favorável  ao  projeto.  O  senhor  Presidente  tomou  a 
palavra  e  disse  que  os  servidores  da  Câmara  excedem  aos 
cumprimentos de seus deveres e que são exemplos de eficiência. 
Disse que, se dependesse de sua pessoa, o aumento seria muito 
maior, mas que deve obedecer a legislação fiscal. Concluiu que é 
amigo de infância do vereador Daniel e que sua preocupação pode 
ser  um excesso de zelo,  pedindo ao vereador que repense seu 
posicionamento.  Pediu  apoio  dos  colegas  vereadores  pela 
aprovação do projeto. O senhor Presidente colocou o projeto em 
votação sendo rejeitado pelo vereador Daniel Barroso e aprovados 



pelos demais vereadores presentes. O vereador Lucimar tomou a 
palavra e pediu providências do Presidente da Casa pois em todas 
as reuniões, o senhor Marcelo está  conturbando as reuniões ao 
retrucar a fala dos vereadores principalmente a sua e que não só 
ele  como  outros  vereadores  ouviram  perfeitamente  quando  o 
senhor Marcelo Renato dizendo que o único vereador que tem na 
Casa é o Daniel Barroso e que o resto é “maria vai com as outras”. 
O senhor Presidente respondeu que irá fazer cumprir o regimento 
interno  da  Casa,  e  que  portanto  é  proibido  manifestações  em 
plenário. Disse que existe a inscrição da Tribuna Livre para que 
sejam feitas as manifestações. Prosseguindo, o senhor Presidente 
solicitou a leitura dos pareceres apresentados ao Projeto de Lei nº. 
005/2017 que, dispõe sobre alteração do parágrafo único, do artigo 
1º, da Lei Municipal nº. 2.693/2015, e dá outras providências. Os 
pareceres  foram  colocados  em  discussão.  O  vereador  Daniel 
tomou a palavra e disse que dá mesma forma como ocorreu com o 
projeto 04, o parecer contábil continua em desacordo com a lei de 
responsabilidade  fiscal.  Disse  que  o  projeto  está  em desacordo 
com o estipulado na lei de criação do vale alimentação que prevê 
somente  reajuste  inflacionário.  Disse  que  não  votará  pela 
aprovação do projeto  mesmo sabendo que,  mais uma vez,  será 
voto vencido.  O senhor Presidente colocou o projeto em votação 
sendo rejeitado pelo vereador Daniel  Barroso e aprovados pelos 
demais  vereadores  presentes.  Proseguindo  com  a  sessão,  o 
senhor  Presidente  solicitou  a  leitura  dos  expedientes  a  darem 
entrada  na  Casa  assim  sendo:  Moção  009/2017  de  autoria  da 
vereadora  Dóris  e  assinada  por  todos  os  vereadores,  Moção 
010/2017 de autoria dos vereadores Evandro Lott  e Nivaldo dos 
Santos sendo assinada por todos os vereadores. Os expedientes 
foram colocados em discussão. A vereadora Dóris tomou a palavra 
e  agradeceu  o  apoio  de  todos  os  vereadores  que  assinaram a 
Moção  de  Repúdio.  Disse  que  todas  as  Câmaras  Municipais 
deveriam se manifestar cotra a aprovação da PEC da reforma da 
previdência. Disse que é uma injustiça muito grande considerar que 
a idade de aposentar da mulher seja igual a do homem. Solicitou 
ao  Presidente  que  institua  comissão  para  que  a  Moção  seja 
protocolada pessoalmente. Disse que esteve em contato com as 
Câmara  da  região  que  se  mostraram  aptas  a  dar  força  ao 
movimento.  Os expedientes  foram colocados em votação sendo 



por todos aprovados. Dando prosseguimento, o senhor Presidente 
passou  a  palavra  ao  secretario  de  obras  Dermeval  de  Pinho, 
atendendo a convocação da vereadora Dóris. O vereador Dermeval 
cumprimentou  a  todos  e  disse  que  responderá  a  pergunta  dos 
vereadores juntamente com a responsável pelo setor de convênios 
da prefeitura.  O vereador  Geraldo tomou a palavra e  perguntou 
pelo patrolamento das estradas da zona rural e pelas ruas do bairro 
João Miranda. O secretário de obras tomou a palavra e disse que 
esforços não estão faltando para atender. Disse que a atendimento 
as demandas será a longo prazo pois as demandas são muitas. 
Disse  que  a  meta  da  secretaria  de  obras  e  patrolar  todas  as 
estradas da zona rural. O vereador Mauro cumprimentou a todos e 
perguntou sobre a ponte que desabou próximo a Padaria Brasil, 
obras do Posto Central, Parque de Exposição e Creche do bairro 
Pito. O secretario de obras respondeu que a obra do parque de 
exposições é financiada pelo Governo Federal, e que se houver um 
mínimo  erro  a  Caixa  Econômica  não  repassa  a  verba  para 
pagamento. Disse ainda que as obras de asfaltamento do bairro 
Santa Tereza e Jardins já foram retomadas. Disse ainda que as 
obras  do bairro  Aod Pereira  estão para  serem retomadas.  Com 
relação as obras do bairro Novo Cruzeiro, Vista Alegre, Correntinho 
e Taquaral  a empresa já foi  notificada para dar continuidade ao 
serviço. Com relação a ponte da padaria brasil disse que o projeto 
está sendo feito e que acredita que em dez dias as obras poderam 
ser iniciadas. Disse que o projeto da secretaria de obras é realizar 
multirão para  limpeza por  bairro.  Com relação ao bairro  Canaã, 
disse que é um empreendimento particular e que a  Prefeitura não 
pode realizar o calçamento das ruas. Se comprometeu a realizar 
melhorias nas ruas  para  amenizar  a  dificuldade dos moradores. 
Com relação a unidade da famácia central interditada, disse que 
providenciará  a  limpeza  e  fechamento  do  local  para  que  o 
secretário de saúde tome providências. O vereador Lucimar tomou 
a palavra e pediu que a ruas em alto aclive sejam calçadas com 
bloquete para permitir maior aderencia dos veículos. Pediu também 
uma atenção especial para o bairro Amazonas dizendo que são as 
piores ruas da cidade. Pediu também atenção da secretaria para 
limpeza do trecho que dá acesso da Rua Gabriel Lott ao portão do 
Instituto GAMOM. A vereadora Dóris tomou a palavra e pediu que o 
secretário envie a Casa o cronograma de obras da secretaria para 



o ano  de  2017.  Pediu  uma atenção  especial  para  o  projeto  da 
praça da rodoviária, previsão para instalação de iluminação pública 
na  Alameda  Professor  Heitor  Nunes  da  Mata,  previsão  para 
término  das  obras  do  bairro  Santa  Tereza.  Pediu  também  a 
pavimentação para a praça do Cruzeiro na Comunidade da Ponte 
Alta, e limpeza da parte alta da Rua Euridice Coelho Medina no 
distrito de Correntinho. Perguntou ao secretário também sobre as 
possibilidades  da  secretaria  realizar  uma  obra  para  arrumar  a 
cantina da usina de reciclagem. Perguntou sobre a previsão para 
reforma do prédio da rodoviária. O vereador Nelci perguntou sobre 
as  obras  para  Correntinho.  Pediu  ainda  a  construção  de  uma 
passagem sinalizada para pedestres em frente a Padaria Brasil e 
agradeceu por suas indicações que foram atendidas. A vereadora 
Dóris  perguntou  sobre  a  obra  de  acesso  ao  bairro  Acrópole.  O 
vereador Osmar disse que em conversa com os responsáveis pelo 
empreendimento, foi informado que o acesso foi feito pensando na 
ligação  que  se  dará  futuramente  com  a  Rua  Pio  Ferreira. 
Agradeceu ainda pelo atendimento de suas indicações. O vereador 
Nivaldo cumprimentou a todos e perguntou sobre a previsão da ida 
da patrol para o distrito de Taquaral, pois a anos vem solicitando 
atenção do Executivo para aquele Distrito. Com relação a praça da 
rodoviária, disse que a obra é de responsabilidade da secretaria de 
cultura e que a Câmara poderá notificar os responsáveis para as 
devidas explicações. Com relação a creche, disse que a empresa 
já foi notificada e que retomará a obra. Com relação a usina de 
reciclagem de lixo, disse que como secretario já esteve no local e 
que  já  foram  feitas  melhorias,  mas  que  voltará  ao  local  para 
verificar  as  obras  necessárias  na  cantina.  Com  relação  a 
Correntinho,  disse  que  está  programado  obras  no  Distrito  na 
próxima quarta feira e que posteriormente atenderá a demanda de 
Taquaral.  Perguntado  pelo  vereador  Nelci  sobre  a  quadra  do 
distrito de Corentinho. O secretário respondeu que tanto a quadra 
de  Correntinho  quanto  a  de  Sapucaia  está  em  fase  de 
desapropriação.  O  senhor  Presidente  agradeceu  a  presença  do 
secretário de obras e colocou o expediente em votação, sendo por 
todos aprovados.  Encerrados os expedientes em pauta, o senhor 
presidente solicitou a chamada final dos vereadores que de acordo 
com a inicial estavam todos presentes. Nada mais há tratar , eu 
secretário, lavrei a presente ata que depois de lida, se aprovada, 



segue  assinada  por  todos  os  vereadores  presentes.  Sala  das 
Sessões, aos  03 de abril de 2017.
 


